
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  2/26 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno di giovedì ventinove del mese di gennaio 

(29/01/2026), alle ore 11:00, con inviti diramati con nota prot. n. 145 di data 

22/01/2026 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO 
 

x 

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER 
 

x  Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    REVISORE delegato   

Cristina VISINTIN x da remoto 
 

 Pier Lodovico ASTI x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

4° punto all’o.d.g. 
PROVVEDIMENTI PER IL PERSONALE 
 
 
Indirizzi in merito all’assunzione a tempo “determinato” di operai avventizi 
stagionali per l'esercizio e la manutenzione di opere consorziali e per la gestione di 
aree verdi 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE il Consorzio, per le sue attività istituzionali, esegue la manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti e delle opere di scolo e di irrigazione, nonché la manutenzione 
di canali ed aree verdi per conto di amministrazioni ed enti pubblici con personale e mezzi 
propri; 
 
CHE, trattandosi di un maggior carico di lavoro derivante esclusivamente dall’andamento 
stagionale, si intende provvedere all’assunzione a tempo "determinato" di operai avventizi 
stagionali da impiegare nell’esercizio delle opere e degli impianti consorziali, anche con 
mezzi meccanici, nonché nella manutenzione di canali irrigui, della rete scolante ed aree 
verdi per assicurarne la loro funzionalità e fruibilità; 
 
CHE trattasi di assunzioni annualmente ricorrenti per l’adempimento di finalità 
istituzionali, il cui precario, ridotto o mancato assolvimento potrebbe arrecare gravi danni 
all’economia agricola del comprensorio; 
 
AVUTE PRESENTI le esigenze di manodopera che, secondo le esperienze delle precedenti 
annate, per la manutenzione delle opere e per la gestione dello sfalcio di aree verdi si 
configurano in un fabbisogno di massimo quattro (4) unità lavorative per un periodo 
compreso tra l’inizio di febbraio ed entro la fine di novembre del corrente anno; 
 
VISTO il D.Lgs. 15 giugno 2015 n. 81 e s.m.i. e il C.C.N.L. 12 ottobre 2020 ed in vigore dal 
9/12/2019 per i dipendenti dei Consorzi di bonifica, in particolare il Titolo V relativo alla 
disciplina dei rapporti di lavoro degli operai avventizi; 
 
PRECISATO che gli operai stagionali in argomento saranno assunti ai sensi della normativa 
vigente con il seguente inquadramento: 
 

- classificazione: come da art. 122 del C.C.N.L. 9/12/2019 per i dipendenti dai 
Consorzi di bonifica  

- retribuzione: da corrispondersi mensilmente nella misura e con le modalità 
previste dal contratto per il parametro funzionale attribuito 
(area D, parametro 100-107) in relazione alle mansioni assegnate 

- orario: come per il personale consorziale addetto alla manutenzione ed 
all'esercizio delle opere consorziali 

 
RITENUTO di provvedere all’assunzione del personale per come sopra inquadrato 
verificando che non siano superate per ogni singolo operaio, nel corso dell’anno, n. 200 
(duecento) giornate di lavoro; 
 
VALUTATO di provvedere all’individuazione di personale idoneo alla mansione dando 
priorità a coloro hanno già prestato attività di personale avventizio nella stagione 
precedente; 
 
RICORDATA la facoltà dell’ente di dare effettivamente corso a solo una parte delle 
assunzioni di cui al presente indirizzo ovvero, per mutate esigenze operative dell’ente, di 
non dare seguito ad alcuna assunzione; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 



 
▪ di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione; 
 
▪ di individuare il dr. Daniele Luis, Direttore del Consorzio, Responsabile Unico dei 

procedimenti di cui al presente indirizzo; 
 
▪ di provvedere alla copertura del maggior carico temporaneo di lavoro mediante 

l'assunzione a tempo determinato di operai avventizi stagionali in numero massimo di 4 
(quattro) unità per attività di sfalcio, diserbo e decespugliamento delle aree verdi in 
gestione, nonché nello spurgo, diserbo e manutenzione di canali irrigui e della rete 
scolante consorziale, anche con mezzi meccanici, per assicurarne funzionalità, con 
decorrenza dal mese di febbraio 2026 e massimo fino a tutto il mese di novembre 2026 
a seconda delle necessità nel periodo; 

 
▪ di autorizzare il Direttore a procedere all’assunzione a chiamata di personale idoneo 

alla mansione dando priorità a coloro hanno già prestato attività di personale avventizio 
nella stagione precedente; 

 
▪ di stabilire che le figure così selezionate per l’espletamento delle mansioni di operaio 

avventizio stagionale vengano inquadrate, come previsto dal già richiamato dal 
contratto, area D, parametro 100-107; 

 
▪ di delegare il Direttore alla verifica che nella prestazione dell’attività lavorativa del 

personale per come sopra inquadrato non vengano superate, nel corso dell’anno, per 
ogni singolo operaio, n. 200 (duecento) giornate di lavoro; 

 
▪ di tenere ferma la facoltà dell’ente, in caso di mutate esigenze operative di non dare 

seguito ad alcuna assunzione di personale; 
 
▪ di autorizzare il Presidente a procedere all’assunzione per la copertura delle figure 

professionali come individuate nel presente atto. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


